



Hírlevél

A Johannita Segítő Szolgálat kiadványa

XXVII. évfolyam 2. szám

2026. augusztus

Szerkeszti: Porcsalmy László

Az elmúlt időszakban is sok minden történt, némi késéssel számolunk be ezekről idei második Hírlevelünkben.

Közgyűlések

Május 22-én volt a Johannita Segítő Szolgálat éves rendes közgyűlése az új rendi központban. A „szokásos” napirendi pontok mellett fontos személyi változásokról döntöttünk:

Lorx Ádám előzetesen tájékoztatta az Elnökséget, hogy a továbbiakban már nem tudja vállalni az Elnökségben betöltött megbízatását. Az Elnökség és az egyesület minden tagja egy emlékplakett kíséretében köszönetét fejezi ki Ádám számára, aki több mint két évtizeden keresztül látta el feladatát az Elnökség tagjaként.

Az elnök munkáját a továbbiakban Ügyvezető alelnök segíti, elsősorban az operatív feladatok vitelével. Erre a posztra Bánffy Tamást választottuk meg.

Fülöp Zsolt és Avar Zsombor a továbbiakban nem tudták vállalni a Felügyelő Bizottságban (FB) végzendő munkát, ezért lemondtak az FB-ben betöltött megbízatásukról. Helyettük Tomcsányi István, a Johannita Rend Magyar Tagozatának kommandátora javaslatára Osváth Pál Pétert választotta a közgyűlés az FB új tagjának, egyben elnökének, dr. BacsKay Antalt pedig új tagnak.

Minden új tisztségviselőnek sok erőt és kitartást kívánunk munkájukhoz!

Május 29-31 között tartották a **JOIN (Johanniter International) közgyűlést** Bécsben.

25 éve vagyunk része ennek a nemzetközi ernyőszervezetnek, és jóleső érzés látni, hogy mostanra már nem csak a mindenre rácsodálkozó "legkisebb gyerek" vagyunk, hanem nálunk is vannak olyan programok, amelyek felkeltik a "nagyok" érdeklődését, és a mi tapasztalatainkat kérdezik. Ilyen volt idén a demencia-gondozási programunk, ami iránt erősen érdeklődtek a finnek, franciák, máltaiak és a svájciak. Elképzelhető, hogy egy közös - JOIN - stratégia, módszer is kidolgozásra kerül. A közgyűlést a bécsi máltaiak székházában tarthattuk meg – de az első programpont a johannita mentőközpont megtekintése volt.



A központban felépített mentő szimulátor mindent tud, amit az „igazi” mentő – kivéve gurulni. Így éles esetben már teljesen felkészült, felkészített mentősök vethetők be.

Ópályi

Korábban már hírt adtunk arról, hogy mentős önkénteseink egészségügyi szűrést tartottak a távoli szabolcsi településen, ahol a 3000 fős lakosság több mint fele halmozottan hátrányos helyzetű. Áprilisban is volt szűrés, és akkor megegyeztek a polgármester úrral, hogy egyéb segélyeket is vinnének, egy lelkes ürömi csapat támogatásával.

Június 16-án mikrobuszunkat telepakolták az Ürömön összegyűjtött ruhákkal, és dr. Thoma Mónika szervezésével elvittük azokat Ópályiba. A ruhaosztás hamar lezajlott, minden érdeklődő nagy szatyor ruhával távozott. Ezután nem fordultunk rögtön haza, hanem polgármester úr összehívta az intézményvezetőket (óvoda, iskola, ...), akikkel egyeztettünk, hogyan lehetne hatékonyabban segíteni a szegregátumban élőknek, van-e lehetőség, hogy "ne csak halat, de hálót is" vigyünk. Azért amíg ez nem kristályosodik ki – vagy nem alakul ki egy egységes roma stratégia – továbbra is viszünk adományokat, és ha mód lesz rá, újabb szűrést is tartunk.

Az ürömieket gondolatait az vezérli, hogy az egyik legerősebb magyar település segítse az egyik leggyengébbet. Ennek fényében Ürömön szerveztek egy megbeszélést, ahol az ópályi polgármester és jegyzője mellett Iványi Gábor, mint a terület szakértője, két országgyűlési képviselő és jómagam kerekasztal beszélgetés során próbáltunk megoldásokat keresni. Dr. Bálint Albert polgármester úr tájékoztatta az egybegyűlteket az ottani helyzetről, az orvosi ellátás nehézségeiről – egyetlen háziorvos van, aki 80 év felett jár már, és a gyermekorvos augusztusban elmegy, és még helyettesítőt sem ígértek... – és a szegregátum életéről, majd Iványi Gábor tapasztalatait és javaslatait hallgattuk meg. A jelenlévő két tiszás országgyűlési képviselő is támogatásáról biztosította a kezdeményezést.



későbbiekben is beszámolunk.

Augusztusban odáig jutottunk, hogy a Wesley Főiskola hallgatói közül egy tucatnyian szociológiai felmérést készítenek a helyszínen, hogy tudjuk, mivel lehetne leghatékonyabban segíteni. (A hallgatók elhelyezéséhez tudtunk segítséget adni, 10 komplett ágyat szállítottunk, amit a használaton kívüli régi óvodában helyeztek el.) Ürömön külön pénzadomány gyűjtésével jártultak ehhez a programhoz, amihez mi adtuk a szervezeti háttérrel. A program előrehaladásáról a

Porcsalmy László

Idén nyáron is sok helyre hívták a **Johannita Mentőszolgálatot** rendezvényeket biztosítani. A mozgóórségek keretében közel 160 rendezvényt biztosítottunk. Ezek közül a legjelentősebb a Plázs, de többek között volt Kaláka koncert, amerikai futball mérkőzések, gyermeknap programok, települési fesztiválok, repülőgépes airshow-k, és rendszeresen ott vagyunk a Magyar Zene Háza, valamint a Magyar Vasúttörténeti Park rendezvényein.

Köszönjük önkénteseinknek a szakértő munkát - bár mindig reméljük, nem lesz rá szükség. De valójában mindig vannak, akik segítségre szorulnak, és örülünk, amikor ilyen visszajelzések érkeznek:

"Tisztelt Segítő Szolgálat!!!

Nem tudom, hogy jó helyre írok-e? De köszönetet szeretnénk mondani a mai Völgy fesztiválon szolgálatot teljesítő mentőápolóknak!!! ❤️ Barátnőm a fesztivál kezdetekor hógutát kapott. A 3 fiatal a legnagyobb szakmai tudással látta el. A "mulatságról" sajnos lemaradtunk. De nekik nagyon köszönjük a segítséget!!! Köszönettel: J. K. Esztergom"

„Szép napot! Ezúton szeretném megköszönni, hogy tegnap Vácon a Völgyfesztiválon gyors, és precíz segítségben részesültem. Hálás vagyok, nagyon szépen köszönöm! 🙏

Üdv a Felvidékről 😊”

S mivel ilyen sok szolgálatot teljesít a **Johannita Mentőszolgálat**, a nagy nyári terhelés miatt újabb járművekkel kellett bővíteni flottánkat. A nekünk új, de használt mentőautók forgalomba állítása folyamatban van.



Frigyesi Tamás

Elindult a **Johannita Mentorprogram**

Az elmúlt negyedév egyik legfontosabb oktatási mérföldköve a Johannita Mentorprogram elindítása volt. A program célja, hogy az elsősegélynyújtásban már képzett fiatal önkénteseink számára lehetőséget teremtsünk a továbblépésre, és fokozatosan bekapcsolódhassanak a Johannita Segítő Szolgálat rendezvény-egészségügyi munkájába.

A mentorprogram keretében a fiatalok tapasztalt mentoraik támogatásával, valós szolgálati helyzetekben szerezhettek gyakorlati tapasztalatot. Első lépésként rendezvényeken, mozgóórségekben dolgozhatnak együtt a mentőellátásban jártas kollégákkal. Később azt tervezzük, hogy a szolgálatban lévő, kivonuló személyzet mellett az éles mentési tevékenység közben is kipróbálhassák tudásukat. A programban jelenleg 8 mentor és 8 mentorált vesz részt.



Az első visszajelzések kifejezetten biztatóak: mind a mentorok, mind a mentoráltak arról számolnak be, hogy a közös szolgálatok során gyorsan kialakul a bizalmi kapcsolat, és a fiatalok magabiztosan, lelkesedéssel vesznek részt a feladatokban. A tapasztalt kollégák pedig kiemelik, hogy a program jól strukturált keretet ad a tudásátadásnak, és már az első alkalmak is érezhető szakmai fejlődést hoztak.

A kezdeményezés egyszerre szolgálja az oktatást, az önkéntesek szakmai fejlődését és azt a hosszabb távú célt, hogy a nálunk megszerzett elsősegélynyújtó tudásból valódi, aktív szolgálat felé vezessen út.

dr. Gorove Kristóf

Demencia gondozás

Márciusban adtuk be minősíttetni a demencia gondozási szakmai képzésünket.

A sok munka után ez is meglett: képzésünk – amelyet a Silviahemmet tananyaga alapján állítottunk össze – megkapta a minősítést. Így a 20 órás képzést elvégző szakdolgozók 20 kreditpontot kapnak. A képzés része egy E-learning tananyag is.

A képzés iránt jelentkezik már némi érdeklődés, de egyelőre az indításhoz szükséges létszámot még nem értük el.

Az E-learning tananyag terjesztéséhez viszonteladói megállapodást kötöttünk a Silviahemmettel, így a „listaárnál” jóval kedvezőbben (15.000 Ft/hozzáférés) tudjuk biztosítani az érdeklődőknek a képzést, amit elsősorban az érintett családtagoknak, informális gondozóknak ajánlunk.

A magyar nyelven elvégezhető tanfolyam max. 8 órát vesz igénybe, bármikor megszakítható és aztán folytatható, így ki-ki a saját időbeosztásához, lehetőségeihez tudja igazítani.

A tanfolyam 10 fejezetben tárgyalja a demencia legfontosabb kérdéseit:

- A Silviahemmet gondozási filozófiája
- Az emberi agy és a demencia különböző betegségei
- A demencia tünetei
- Kommunikáció
- Környezet
- Étkezés és táplálás
- Viselkedési és pszichológiai tünetek a demenciában
- Szexualitás és kapcsolatok
- Gondozónak lenni
- Életvégi gondozás

A szakaszok végén ellenőrző kérdések vannak, azok sikeres megválaszolása után lehet a következő fejezetet megkezdeni. (Ha nem sikerül, mindaddig ismételhető, amíg megfelelő eredményt nem érnek el.)

A teljes tanfolyam elvégzéséről a Silviahemmet állít ki bizonyítványt.

Jelenleg 100 db hozzáféréssel rendelkezünk, amelynek egy része már el is fogyott, és az első visszajelzések nagyon kedvezőek.

Az érdeklődők az igykonnyebb@johannitak.hu címre írjanak.

(Sajnos a tervezett újabb Silviahemmet oktató képzésről még nem sikerült egyeztetni a kormánnyal...)

Porcsalmy László

Rövid hírek:

- A június végi **venezuelai földrengés** áldozatainak megsegítésére hirdetett gyűjtésből származó adományokat a német Johannite Unfall Hilfe – amely néhány napon belül a helyszínre utazott katasztrófavédelmi csoportjával – szervezetének juttattuk el.

Köszönjük az adományokat!

- Az idei évben is sikeresen részt vettünk a **Hankook Tire Magyarország Kft.** Abroncsadományozási programjában. Az autógumi-gyártó vállalat három garnitúra nyári abronccsal támogatja a közhasznú tevékenységünket, ezáltal is biztosítva, hogy mentőautóink és a segélyszállításban használt teherautóink kifogástalan minőségű abroncsokat kapjanak.

- A nyár folyamán adtunk jelentős mennyiségű **tartós süteményt** az Ózdi Római Katolikus Plébánia számára. Katolikus testvéreink rendkívül jelentős jószolgálati tevékenységet folytatnak a környék mélyszegénységben élő lakosai között, valamint sok szociálisan hátrányos helyzetű fiatalot karolnak fel. Az adományba adott sütemények egy része így a helyi Széchenyi István Katolikus Technikum és Gimnázium diákjai között kerül kiosztásra.



- Július 4-én hálaadó ünnepségen voltunk **Majosházán**. A Református Dunamenti



Kistérségi Diakónia emlékezett meg az elmúlt 30 évről, hogy lett egy otthonápolási szolgálatból egy hospice ház, amely azóta több, mint ezer embert látott el. A palliatív ellátás lelkileg nagyon megterhelő, az ebben dolgozók elismerést érdemelnek. Ezt a munkát szervezi Kontha Benőné Piri 30 éve, aki most is a szervezet motorja. Visszaemlékezésében a harcairól nem szólt, csak a szolgálat

áldásairól. Isten áldja szolgálatukat az elkövetkezőkben is! Hálaság vagyunk, hogy ha kicsivel is, de néha mi is besegíthettünk. (A képen: a Covid idejében pl. nagy mennyiségű fertőtlenítőszert és védőruhákat vittünk.)

Kérjük, ne feledkezzenek meg az Adományvonal (13600/24) és a palackvisszaváltás adta támogatási lehetőségekről sem!



Egyedi azonosító

Kérjük, olvasd be az azonosító kódod, hogy közvetlenül a bankszámládra utalhassuk a visszaváltási díjat.

Johannita Segítő Szolgálat